MUNICÍPIO DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, nº 300 - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br

1

LEI MUNICIPAL Nº 1.411/2024.

SÚMULA: “ALTERA A LEI MUNICIPAL

Nº 1.352, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023,

QUE "DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES

PARA A ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE

2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE

PARANAÍTA, Estado de Mato Grosso, no

uso de suas atribuições legais, aprovou e eu,

OSMAR ANTONIO MOREIRA, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º Fica alterado na Lei Municipal nº 1.352 de 17 de outubro de 2023, no Anexo II - Das

Metas Fiscais, no que se refere ao item AMF – Demonstrativo 1 – Metas Anuais de 2024.

Parágrafo Único: O AMF – Demonstrativo 1 – Metas Anuais de 2024 revisado, é parte

integrante dessa lei.

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a proceder à reedição da Lei Municipal nº. 1.352/2023, de

acordo com as alterações da presente Lei, permanecendo em vigor os demais dispositivos.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário.

PARANAÍTA/MT, em 16 de dezembro de 2024.

OSMAR ANTONIO MOREIRA

Prefeito de Paranaíta/MT

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA

ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 03.239.043/0001-12

Rua Alceu Rossi, nº 300 - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br

2

AMF – DEMONSTRATIVO 1 – METAS ANUAIS DE 2024 REVISADO

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - PREVISÃO 2024 REVISADO

  <2024>

Valor Corrente Valor

Constante

Valor Corrente Valor

Constante

Valor Variação

Previsto (a) Previsto Realizado (b) Realizado Dif. (b-a) %

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 120.447.000,00 114.613.188,70 121.471.063,87 116.362.739,60 1.024.063,87 0,85%

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 119.488.000,00 113.700.637,55 116.815.282,73 111.902.751,92 -2.672.717,27 -2,24%

 Receitas Primárias Correntes 118.318.000,00 112.587.306,12 111.428.271,58 106.742.285,26 -6.889.728,42 -5,82%

 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 12.831.000,00 12.209.534,68 13.189.451,43 12.634.784,40 358.451,43 2,79%

 Transferências Correntes 103.337.000,00 98.331.905,99 95.924.549,28 91.890.553,96 -7.412.450,72 -7,17%

 Demais Receitas Primárias Correntes 2.150.000,00 2.045.865,45 2.314.270,87 2.216.946,90 164.270,87 7,64%

 Receitas Primárias de Capital 1.170.000,00 1.113.331,43 5.387.011,15 5.160.466,66 4.217.011,15 360,43%

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 120.447.000,00 114.613.188,70 130.710.738,69 125.213.850,65 10.263.738,69 8,52%

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 117.777.000,00 112.072.509,28 125.635.836,33 120.352.367,40 7.858.836,33 6,67%

 Despesas Primárias Correntes 110.452.040,00 105.102.331,34 105.780.665,15 101.332.182,35 -4.671.374,85 -4,23%

 Pessoal e Encargos Sociais 51.735.000,00 49.229.232,09 47.304.070,57 45.314.752,92 -4.430.929,43 -8,56%

 Outras Despesas Correntes 58.717.040,00 55.873.099,25 58.476.594,58 56.017.429,43 -240.445,42 -0,41%

 Despesas Primárias de Capital  7.324.960,00 6.970.177,94 16.692.007,86 15.990.044,89 9.367.047,86 127,88%

 Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0,00 0,00 3.163.163,32 3.030.140,17 3.163.163,32 100,00%

Receita Total (COM FONTES RPPS) 127.347.000,00 121.178.989,44 130.325.658,24 124.844.964,31 2.978.658,24 2,34%

Receita Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 121.816.000,00 115.915.881,63 125.699.877,10 120.413.715,01 3.883.877,10 3,19%

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 127.347.000,00 121.178.989,44 135.577.163,59 129.875.623,71 8.230.163,59 6,46%

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 124.677.000,00 118.638.310,02 133.641.124,54 128.021.002,53 8.964.124,54 7,19%

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V)=(I-II) 1.711.000,00 1.628.128,27 -8.820.553,60 -8.449.615,48 -10.531.553,60 -615,52%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI)=(V)+(III-IV) -2.861.000,00 -2.722.428,39 -7.941.247,44 -7.607.287,52 -5.080.247,44 177,57%

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) 959.000,00 912.551,15 1.660.162,51 1.590.346,31 701.162,51 73,11%

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) 1.900.000,00 1.807.974,12 1.113.150,55 1.066.338,30 -786.849,45 -41,41%

Dívida Pública Consolidada (DC) 11.434.670,51 10.880.835,96 10.454.608,62 10.014.952,22 -980.061,89 -8,57%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) -1.321.519,39 -1.257.512,03 -669.843,50 -641.674,01 651.675,89 -49,31%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -127.115,20 -120.958,42 10.692.257,60 10.242.607,15 10.819.372,80 -8511,47%

FONTE: Previsões - LDO 2024, Previsões de Realizações Revisados até 31/12/2024

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - ACIMA DA LINHA - 2024 - REVISADO - SEM RPPS

METAS FISCAIS

Resultado Primário e Nominal - Acima da Linha.

RECEITAS PRIMÁRIAS RECEITA REALIZADA (a)

Receitas Primárias Correntes 111.428.271,58

Receitas Primárias de Capital 5.387.011,15

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (I) 116.815.282,73

DESPESA PRIMÁRIA DESPESA PAGAS (b) RESTOS A PAGAR  PAGOS ( c )

Despesas Primárias Correntes 105.780.665,15 2.899.948,02

Despesas Primárias de Capital 16.692.007,86 263.215,30

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (II) 122.472.673,01 3.163.163,32

RESULTADO PRIMÁRIO ACIMA DA LINHA (III)=(I-IIb-IIc) -8.820.553,60

Meta de Resultado primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO 2024 - Valor Corrente. 1.711.000,00

JUROS NOMINAIS VALOR (R$)

Juros e Encargos Ativos (IV) 1.660.162,51

Juros e Encargos Passivos (V) 1.113.150,55

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (VI) = III + (IV-V) -8.273.541,64

Meta da Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO 2024 - Valor Corrente 770.000,00

Fonte: PROJEÇÕES 2024 RECEITAS E DESPESAS

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - ABAIXO DA LINHA - 2024 - PREVISÕES REVISADAS - SEM RPPS

METAS FISCAIS

Resultado Primário e Nominal - Abaixo da Linha

Dívida Consolidada Líquida (DCL)
Saldos - R$ 1,00

Em 31/dez/2023 (a) Em 31/dez/2024 (b)

1. Dívida Consolidada (I) 8.311.878,49 10.454.608,62

2. Deduções (II) 17.571.042,25 11.124.452,12

2.1. Disponibilidade de Caixa 17.571.042,25 11.124.452,12

2.1.1. Disponibilidade Caixa Bruta 20.368.100,77 11.818.573,30

2.1.2. (-) Restos a Pagar Processados 2.797.058,52 694.121,18

2.2. Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00

3. Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) -9.259.163,76 -669.843,50

4. RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (IV)=(IIIa-IIIb) -8.589.320,26

5. Variação no saldo de Restos a Pagar Processados (V)=(2.1.2a - 2.1.2b) 2.102.937,34

6. Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (VI) 0,00

7. Passivos Reconhecidos na Dívida Consolidada (VII) 0,00

8. Variação Cambial (VIII) 0,00

9. Outros Ajustes (IX) 0,00

10. RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (X) = IV - V - VI + VII + VIII + IX -10.692.257,60

11. Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO 2024 - Valor Corrente (XI) 127.115,20

12. Juros e Encargos Ativos (XII) 1.660.162,51

13. Juros e Encargos Passivos (XIII) 1.113.150,55

14. RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XIV) = X-(XII-XIII) -11.239.269,56

OSMAR ANTONIO MOREIRA

Prefeito Municipal